
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 59/2025 del 08/05/2025

OGGETTO:  Attivazione  Progetto  PUC “AMBIENTALISMO E  TERRITORIO  LOCALE”  -
durata 24 mesi

Il giorno 08/05/2025 alle ore 17:44, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P*

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00550-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/05/2025 al 24/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelG N° 00059/2025 del 08/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali  approvato  con D.lgs.  n.
267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico-amministrativa  e  di  regolarità
contabile,  di  cui  all'art.  49  del  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali
approvato con D.lgs. n. 267/2000, da parte dei Responsabili dei relativi Servizi;

PREMESSO che con  decreto  legge  28  gennaio  2019,  n.  4,  recante  “Disposizioni
urgenti  in  materia  di  reddito  di  cittadinanza  e  di  pensioni” convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  28  marzo  2019,  n.  26,  è  stato  istituito  il  Reddito  di
Cittadinanza (RdC), quale nuova misura di politica attiva del lavoro e di contrasto alla
povertà (che sostituisce il ReI), definita come livello essenziale delle prestazioni, e che
in particolare l’articolo 4:

 al  comma 1,  dispone che l’erogazione del  beneficio RdC è condizionata alla
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro e all’adesione ad un percorso
personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione
sociale  che  prevede  attività  al  servizio  della  comunità,  di  riqualificazione
professionale, di completamento degli studi, nonché altri impegni individuati dai
servizi  competenti  finalizzati  all’inserimento  nel  mercato  del  lavoro  e
all’inclusione sociale;

 al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i  beneficiari
tenuti agli obblighi, tra coloro che devono essere convocati dal Servizio Sociale
Professionale dei Comuni competenti in materia di contrasto alla povertà per la
sottoscrizione dei Patti per l’inclusione sociale;

 al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del
Patto per il lavoro e del Patto per l’inclusione sociale la propria disponibilità per
la  partecipazione  a  progetti  a  titolarità  dei  comuni  (PUC-Progetti  di  utilità
collettiva) utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale,
formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune
di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre
attività e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali aumentabili
fino  ad  un  numero  massimo  di  sedici  ore  complessive  settimanali  con  il
consenso di entrambe le parti.  Stabilisce altresì che i  Comuni comunicano le
informazioni  relative  ai  progetti  su  apposita  sezione  della  Piattaforma  per  il
coordinamento dei Comuni;

VISTO che:

 con  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  149  del
22/10/2019, entrato in vigore con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’8
gennaio 2020 n. 5, sono stati definiti i confini attuativi dei PUC specificandone
forme,  caratteristiche  e  modalità  di  attuazione,  le  attività  di  verifica  e
monitoraggio  dei  progetti  e  le  caratteristiche  dei  beneficiari  e  la  loro
assegnazione;

 i progetti sono a titolarità dei Comuni, ferma restando la possibilità di svolgerli
in gestione associata avvalendosi della collaborazione di enti del Terzo Settore o
di altri enti pubblici;

CONSIDERATO che:

 Il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non
sono  in  alcun  modo  assimilabili  ad  attività  di  lavoro  subordinato  o

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00059/2025 del 08/05/2025

parasubordinato  o  autonomo,  trattandosi  di  attività  –  contemplate  nello
specifico del  Patto  per  il  Lavoro  o del  Patto  per  l’Inclusione Sociale  –  che il
beneficiario del Reddito di cittadinanza è tenuto a prestare ai sensi dell’art. 4,
comma 15, del D.L. 4/2019, e che, pertanto, non danno luogo ad alcun ulteriore
diritto;

 I  PUC  per  i  beneficiari  RdC  rappresentano  oltre  ad  un  obbligo  anche
un’occasione di inclusione e crescita in quanto i progetti saranno strutturati in
coerenza con le competenze professionali del beneficiario, con quelle acquisite
in altri contesti e in base agli interessi e alle propensioni emerse nel corso dei
colloqui  sostenuti  presso  il  Centro  per  l’impiego o  presso  il  Servizio  Sociale
Professionale del Comune;

CONSIDERATO che:

 l’Amministrazione Comunale intende perseguire la promozione dell’integrazione
sociale e lavorativa dei soggetti beneficiari di RdC e l’interesse generale della
comunità locale con il potenziamento di servizi già attivi;

 le attività, i tempi, le risorse necessarie e i soggetti da coinvolgere sono state
individuate in base ai bisogni e alle esigenze del territorio;

 ai sensi del DM 22 ottobre 2019, il  Ministero delle Politiche Sociali, al fine di
facilitare  l’attuazione  dei  PUC  da  parte  dei  Comuni,  ha  predisposto  alcuni
modelli di atti,  con funzione esemplificativa e di accompagnamento, sebbene
l’Amministrazione Comunale avesse già avviato  le procedure amministrative,
utilizzando modelli di atti relativi a procedure affini;

 il  Comune  di  Tito  rientra  nell’Ambito  Marmo  Platano  Melandro   -  Piano
Intercomunale dei servizi sociali e socio-sanitari con il Comune di Picerno quale
Ente Capofila a cui  attiene anche la Responsabilità  inerente l’inserimento in
apposita piattaforma delle presenze dei beneficiari  idonei all’espletamento di
tale progetto, assegnati dal Comune e dal CPI;

PRESO ATTO del Progetto di Utilità Collettiva (PUC), allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale, in ambito “ambientale”:  “AMBIENTALISMO E
TERRITORIO LOCALE” e RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione in
quanto pienamente rispondente alle finalità da perseguire;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  "Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai  documenti  amministrativi"  e
successive modificazioni;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

VISTO lo Statuto comunale;

Tutto ciò premesso

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e con le forme di cui alla legge

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, rappresentano le motivazioni ai
sensi  dell'art.  3,  co.1,  della  legge  n.  241/90  e  SMI  e  gli  atti  e  i  documenti
richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto,
ancorché  non  materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente Deliberazione;

2. DI APPROVARE, il Progetto utile alla Collettività (PUC) in ambito “ambientale”,
“AMBIENTALISMO  E  TERRITORIO  LOCALE”, che  si  allega  alla  presente
Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00059/2025 del 08/05/2025

3. DI DESIGNARE quale Responsabile del PUC per il Comune di Tito l’Ing. Angela
LAURINO, per il coordinamento delle attività da espletare oltre alla compilazione
e tenuta dei registri di presenza da trasmettere all’Ente capofila – Comune di
Picerno;

4. DI STABILIRE che gli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC come
meglio specificati nell’Allegato 1 del Decreto n. 149/2019, saranno anticipati dal
Comune per l’eventuale rimborso da parte dell’Ambito Marmo Platano Melandro
- Piano Intercomunale dei servizi sociali e socio-sanitari con somme a carico del
PON e del Fondo Povertà;

5. DI  TRASMETTERE la  presente  deliberazione  al  Responsabile  del  Servizio
Tecnico Urbanistico per gli adempimenti di conseguenza;

6. DI DICHIARARE,  con apposita votazione unanime, la presente deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.134,  comma 4,  del  Testo  Unico
approvato con Decreto legislativo n.267 del 18-8-2000, stante la necessità di
avviare i progetti in tempi rapidi.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00059/2025 del 08/05/2025

 

 

 

PROGETTO UTILE ALLA COLLETTIVITA’ 
 

DENOMINAZIONE DEL PROGETTO: AMBIENTALISMO E TERRITORIO LOCALE 
 

 

TITOLARE Comune di Tito 

DURATA 24 mesi 

 

PARTECIPANTI 

 

Numero previsto fino a 30 beneficiari: N. 15 SFL; N. 15 ADI 

 

AMBITO 

 

Ambientale 

 

FINALITA’ 

 

 empowerment delle persone coinvolte favorendo una 

comunità rispettosa delle regole e delle esigenze degli altri; 

 
 attuare il principio di sussidiarietà promuovendo e realizzando 

attività di interesse generale 

DESCRIZIONE DEL 
PROGETTO 

 

Il progetto prevede la riqualificazione dell’ambiente attraverso attività 
adeguate alla stagionalità e specificità del territorio, esse devono 

 essere non sostitutive ma di supporto e rinforzo ai servizi esistenti. 
 Il progetto intende sviluppare il rispetto dell’ambiente e il benessere e 
 il decoro della comunità in cui viviamo, oltre al concetto importante di 
 rispetto e dedizione per il lavoro. 

ATTIVITA’ SPECIFICHE Le attività previste sono: 

 Cura degli spazi pubblici e manutenzione del verde 

pubblico (es. giardini, parco giochi, ville comunali, aiuole, 

campetti da gioco ecc…)

 Cura degli spazi pubblici e manutenzione ordinaria e

 

 

Ambito n.3 – Marmo Platano Melandro 

Comune di Tito (Pz) 

Via Municipio n.2 

85050 – Tito (Pz) 

 
L’Iniziativa è organizzata dal progetto AV3-2016- 

BAS_03 finanziato nell’ambito del PON Inclusione con 

il contributo del Fondo Sociale Europeo 2014/2020 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00059/2025 del 08/05/2025

 

  Ambito n.3 – Marmo Platano Melandro 

Comune di Tito (Pz) 

Via Municipio n.2 

85050 – Tito (Pz) 

 
L’Iniziativa è organizzata dal progetto AV3-2016- 

BAS_03 finanziato nell’ambito del PON Inclusione con 

il contributo del Fondo Sociale Europeo 2014/2020 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTIVITA’ SPECIFICHE 

straordinaria del verde pubblico , strade comunali e 

interpoderali per gli accessi alle strutture comunali ; 

(sfalcio ciglio, pulizia cunette pulizia marciapiedi e 

percorsi pedonali, diserbo piante infestanti, pulizia strade 

sottostanti ai viali alberati, manutenzione di fioriere e 

aiuole fiorite, contenimento delle piante rampicanti e 

delle siepi, rimozione piante appassite, recupero e 

corretto smaltimento di materiale vegetale e non), 

diserbo pianti infestanti 

 Manutenzione e pulizia di marciapiedi e percorsi 

pedonali, di diverse aree urbane adiacenti agli edifici 

pubblici, alle strutture pubbliche o di pertinenza della 

Pubblica Amministrazione;

 Opere necessarie al ripristino e/o rinnovamento dei 

luoghi e delle aree adibite a verde;

 Manutenzione e cura di sentieri e percorsi escursionisti 

presenti nei boschi montani (cura degli ambienti 

ricreativi all’aperto: carteggia tura e verniciatura di 

staccionate, tavoli, segnaletica dei sentieri, riparazione 

dei barbecue in pietra, cura della viabilità dei sentieri ( 

sfalcio e decespugliatura)

 Azione di monitoraggio finalizzata a contrastare 

l’eventuale abbandono di rifiuti domestici e ingombranti 

in aree pubbliche;

 Esecuzione di rattoppi localizzati di conglomerato 

bituminoso (piccole buche si strade urbane e rurali) 

manutenzione arredi urbani (ringhiere, staccionate, 

aree giochi); Le attività riportate sono a titolo esemplificativo 

e non esaustivo, potendo richiedere altre attività funzionali 

alla realizzazione del progetto.

 

FORMAZIONE Risulta propedeutica all’operatività sul campo una formazione 
specifica riguardante la sicurezza sul lavoro e corsi di formazione 
su come utilizzare prodotti fitosanitari in sicurezza, e attrezzature 
specifiche. I cittadini che hanno già maturato esperienza nel 
settore (adoperati in passato in analoghi progetti di cura del 
territorio) potrebbero costituire delle valide figure di supporto 
per gli altri partecipanti; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00059/2025 del 08/05/2025

 

  Ambito n.3 – Marmo Platano Melandro 

Comune di Tito (Pz) 

Via Municipio n.2 

85050 – Tito (Pz) 

 
L’Iniziativa è organizzata dal progetto AV3-2016- 

BAS_03 finanziato nell’ambito del PON Inclusione con 

il contributo del Fondo Sociale Europeo 2014/2020 

 

 

 

COMPETENZE E ABILITA’ 
RICHIESTE 

 
 
 

 
DOTAZIONE STRUMENTALE 

 
 
 

TEMPISTICHE E MODALITA’ 
DI SVOLGIMENTO  

 
 
 
 

 
 

RESPONSABILE E 
SUPERVISORE DEL 

PROGETTO 
 
 

 
  
 

 
 

 
Lo svolgimento di questo specifico lavoro di pubblica utilità 
richiede abilità e una buona predisposizione ai lavori manuali. 
Risulta indispensabile il possesso di una buona resistenza fisica e 
condizioni di salute idonee e compatibili con le attività da 
svolgere. 

Attrezzature per lo svolgimento delle attività specifiche 
(decespugliatore, zappe, pale, scope, carriole ecc; DPI (dispositivi 
di protezione individuale). 

 
Il progetto da attivare prevede un impegno non inferiore ad 8 ore 
settimanali, fino ad un massimo di 16 ore settimanali, da 
svilupparsi su uno o più giorni a settimana o su uno o più periodi 
del mese; le ore settimanali perse dovranno essere recuperati 
nel mese di riferimento o nel mese successivo, fatta eccezione per 
le assenze opportunamente giustificate e documentate. 

 

 

Ing. Angela LAURINO – Tel. 0971 796225 
angela.laurino@comune.tito.pz.it   
 
Tutor individuato: Geom. Nicola Carmine SCAVONE 
 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:angela.laurino@comune.tito.pz.it


8DelG N° 00059/2025 del 08/05/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Attivazione  Progetto  PUC “AMBIENTALISMO E  TERRITORIO  LOCALE”  -
durata 24 mesi

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 08/05/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00059/2025 del 08/05/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Attivazione  Progetto  PUC “AMBIENTALISMO E  TERRITORIO  LOCALE”  -
durata 24 mesi

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 08/05/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00059/2025 del 08/05/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 09/05/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 08/05/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-05-09T11:09:07+0200
	Gerardo Lo Tito


		2025-05-08T19:00:31+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-05-09T10:44:36+0200
	Fabio Laurino


		2025-05-08T16:57:03+0200
	ANGELA LAURINO


		2025-05-08T17:00:13+0200
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-05-09T11:09:08+0200
	Gerardo Lo Tito




